дело № 1-442/2019

УИД №27RS0007-01-2019-002318-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2019 г. г. Комсомольск-на-Амуре

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего Софроновой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Чепиковой И.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Камалетдиновой С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Угрюмова А.С., представившего удостоверение (№) и ордер № 103 от 16.05.2019, 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (иные данные), ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

На основании приказа УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре от 11 августа 2017 года № 799 л/с Потерпевший №1 с (дата) назначена на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Комсомольск-на-Амуре, в связи с чем Потерпевший №1 постоянно осуществляла функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительного органа России - органов внутренних дел Российской Федерации.

Потерпевший №1, в соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 части первой статьи 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года и п. 12.2 её должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 17 ноября 2017 года начальником ОП № 1 УМВД России по г. Комсомольск-на-Амуре, в числе прочего, обязывалась: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениями меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Для реализации вышеуказанных обязанностей Потерпевший №1, в соответствии с п.п. 1, 8 части первой статьи 13, п.п. 1—3 части первой статьи 20 Федерального закона «О полиции», помимо прочего, имела право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Выполняя свой служебный долг Потерпевший №1 в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 2 марта 2019 года по распоряжению оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре прибыла к (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где по информации ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения устроил скандал. Потерпевший №1 в вышеуказанное время, в тамбурной перегородке квартир (№) и (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре сообщила ФИО1 о прибытии ею в связи с проверкой сообщения о происшествии, на что ФИО1 стал выгонять и оскорблять Потерпевший №1, на что последняя законно, в соответствии со своими должностными обязанностями, потребовала от ФИО1 прекратить указанные противоправные действия. Тогда ФИО1, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, в указанные период времени и месте, осознавая что Потерпевший №1 является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать её законной деятельности, как сотрудника органов внутренних дел, умышленно с целью причинения ей телесных повреждений, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в частности нанес руками множественные удары по рукам Потерпевший №1, пытаясь выбить из её рук сотовый телефон, руками схватил потерпевшую за форменную одежду и неоднократно с силой толкнул, таким образом, ударяя Потерпевший №1 о стены тамбурной перегородки, с силой нанес Потерпевший №1 как минимум один удар рукой в лицо, схватив рукой за рукав форменной одежды Потерпевший №1, попытался затащить её в (адрес) по указанному адресу.

Тем самым ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и не расценивающийся, как вред здоровью кровоподтёк в левой щечной области.

Он же, ФИО1 публично оскорбил представителя власти Потерпевший №1 при исполнении ею своих должностных обязанностей.

Потерпевший №1, в соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 части первой статьи 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года и п. 12.2 её должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 17 ноября 2017 года начальником ОП № 1 УМВД России по г. Комсомольск-на-Амуре, в числе прочего, обязывалась: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениями меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Для реализации вышеуказанных обязанностей Потерпевший №1, в соответствии с п.п. 1, 8 части первой статьи 13, п.п. 1—3 части первой статьи 20 Федерального закона «О полиции», помимо прочего, имела право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Выполняя свой служебный долг, Потерпевший №1 в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 30 минут (дата) по распоряжению оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре прибыла к (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где по информации ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, устроил скандал. Потерпевший №1 в вышеуказанное время, в тамбурной перегородке квартир (№) (адрес) в г. Комсомольск-на-Амуре, сообщила ФИО1 о прибытии ею в связи с проверкой сообщения о происшествии. Тогда ФИО1, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, в указанные период времени и месте, осознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть представителем власти при исполнении ею своих должностных обязанностей, умышленно с целью унижения её, как сотрудника органов внутренних дел, чести и достоинства, публично в присутствии гражданских лиц - А.Ю., оскорбил Потерпевший №1, высказав в её адрес оскорбления, содержащие, в том числе грубую нецензурную брань, которые явно не соответствуют общепринятым нормам поведения и грубо попирают человеческое достоинство. Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в (адрес) в г. Комсомольск-на-Амуре, действуя умышленно, с целью унижения Потерпевший №1, как сотрудника органов внутренних дел, чести и достоинства, публично в присутствии гражданских лиц - А.Ю. и А.В. вновь оскорбил Потерпевший №1, высказав в её адрес оскорбления, содержащие, в том числе грубую нецензурную брань, которые явно не соответствуют общепринятым нормам поведения и грубо попируют человеческое достоинство.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и виновным себя признал полностью.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против особого порядка принятия судебного решения. 

Поскольку ФИО1 ходатайствовал о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, заявив об этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, инкриминируемые ему деяния относится к преступлениям, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель Камалетдинова С.А. и защитник Угрюмов А.С. поддержали ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против особого порядка принятия судебного решения, государственный обвинитель Камалетдинова С.А. согласилась с объемом обвинения и предложенной органом предварительного следствия квалификацией, в связи с чем, судом рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, мнение защитника Угрюмова А.С., государственного обвинителя Камалетдинову С.А., потерпевшую Потерпевший №1, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, наличие наград «За отличие в военной службе» 2 степени, «За отличие в военной службе» 3 степени. Объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО1 признает себя виновным, суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая личность подсудимого ФИО1 наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст. 319 УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей, по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Хабаровскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю ЛС 04221Ф58750) Банк: Отделение Хабаровск; р/с 

<

***>; БИК 040813001; ИНН 

<

***>; КПП272101001; ОКТМО 08701000; КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскании и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет).

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, представлений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.